
QUARTA-feiRA, 29 de OUTUBRO de 2008 11Diário Oficial Executivo  1
RESOLVE :
ALTERAR na Portaria nº 1779, de 02.10.2008,  publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31269, de 06.10.2008 , o valor 
constante no elemento de despesa 33.90.39 de R$ 2.020,00 
para R$ 1.500,00 , e o valor total do Suprimento de Fundos 
concedido a servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS DE SOUSA de 
R$ 6.840,00 para R$ 6.320,00 , referente ao mês de OUTUBRO 
/2008 – CECOMT – ITINGA .

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 04/11/2008, às 08:30h, recurso n.º 4262, AINF nº 
042006510001007-3 , contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA 
DE CIMENTOS DO PARA SA, Insc. Estadual nº. 15092432-1 
,advogado: WALDIR GOMES FERREIRA, OAB/PA-6648,

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 04/11/2008, às 08:30h, recurso n.º 4264, AINF nº 
042006510001007-3 , contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA 
DE CIMENTOS DO PARA SA, Insc. Estadual nº. 15092432-1, 
advogado: WALDIR GOMES FERREIRA, OAB/PA-6648,

EDITAL DE INTIMAÇÃO ? CERAT ? SANTARÉM
A ILM. SRA. DRA. MARIA DE FÁTIMA SILVA, Coordenadora 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
– Santarém, - PA, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Faz Saber aos titulares ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, que fica o sujeito passivo em epígrafe, 
pelo presente instrumento, nos termos dos arts. 13, da Lei nº 
6.182/98 de 30 de dezembro de 1998. Intimado da decisão da 
1° Câmara Permanente Julgamento do Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários, prolatada na sessão realizada em 
26/08/2008, relativa ao Processos nº 042006510000031-0, Auto 
de Infração e Notificação Fiscal – AINF nº 042006510000031-0, 
que negou provimento ao Recurso n° 4161, de Ofício, mantendo 
decisão de 1ª Instância.
CONTRIBUINTE: ABB LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL nº 15.218.387-6
MARIA DE FÁTIMA SILVA
Coordenadora Executiva. Reg. de Adm. Tributária de Santarém.

PORTARIA-ISENÇÃO DE ICMS
PORTARIA Nº 0076 DE 23 DE OUTUBRO DE 2008

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002008730009726-9/SEFA,
RESOLVE:
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676,  
de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em favor 
de ADILSON ARCANJO DE ANDRADE, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
363.242.482-91, a isenção do ICMS na  aquisição de um veículo 
marca Marca TOYOTA, Modelo COROLLA XLI 1.6 TRANSMISSÃO 
AUTOMATICA COM SISTEMA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA, com 
110/HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é de 
R$59.990,00(cinquenta e nove mil, novecentos e noventa reais) 
veículo automotor de transmissão automática com comandos 
manuais adaptados (freio e acelerador). Cinto pélvico torácico 
obrigatório, para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO 
MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT 
– Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 16 de abril de 
2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 23 de outubro de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA-ISENÇÃO DE ICMS
PORTARIA Nº 0075 DE 23 DE OUTUBRO DE 2008

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002008730017793-8/SEFA,

RESOLVE:
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676,  de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, 
em favor de DEUZARINA MAGNO CORREA, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
137.491.882-20, a isenção do ICMS na  aquisição de um veículo 
marca Marca VOLKSWAGEN, Modelo NOVO GOL 1.0 TOTAL 
FLEX, com 76/HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$36.450,00(trinta e seis mil, quatrocentos e cinquenta 
reais), veículo automotor com sistema de direção hidráulica, 
para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica 
de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 19 de março de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 23 de outubro de 2008.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA-IPVA
ERRATA DE CONTRATO

Nº do Contrato: 036/2005/SEFA
Partes: Secretaria  de Estado da Fazenda e a Empresa 
Suspencar Comércio e Serviços Ltda.
Onde se lê: Data da Assinatura: 01.10.2008
Leia-se: Data da Assinatura: 16.10.2008
Ordenador  Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração- SEFA
*PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31281 DE 
22/10/2008.

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 11º TAC
Nº do Contrato: 043/2006/SEFA
Objeto do Contrato: O presente contrato tem por objeto 
a prorrogação do prazo  de vigência contratual, para dar 
continuidade a prestação de serviços executados pelo 
contrato n.º 043/2006, que trata da prestação dos serviços 
de atendimento ao cidadão usuário, por intermédio de central 
de atendimento (Call Center), com fornecimento de solução 
completa de infra-estrutura, que engloba comunicação, 
instalações, pessoal, treinamento, telefonia, equipamentos e 
aplicativos.
Valor do Contrato original: R$ 270.000,00 (Duzentos e setenta 
mil reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 023/2006/SEFA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa T S J 
TELEMARKETING LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual, 
para dar continuidade a prestação dos serviços executados pelo 
Contrato n.º 043/2006, que trata da prestação dos serviços 
de atendimento ao cidadão usuário, por intermédio de Central 
de Atendimento(Call Center), iniciando este termo em 15 de 
Outubro de 2008 e finalizando em 14 de Dezembro de 2008.
Valor do Empenho: R$ 27.000,00(Vinte e sete mil reais).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.422.1191.2627.339039.0144
Vigência: 15.10.2008 a 14.12.2008.
Data de Assinatura: 15.10.2008.
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração.
Termos Aditivos Anteriores:
1º TAC, 02.01.2007, Dotação Orçamentária 2007, valor 
estimado: R$ 270.000,00;
2º TAC, 16.10.2007, Complementação de Saldo Orçamentário 
para 2007;
3º TAC, 01.11.2007, Prorrogação até 31.12.2007;
4º TAC, 31.12.2007, Prorrogação até 31.01.2008;
5º TAC, 02.01.2008, Dotação Orçamentária 2008, valor 
estimado: R$ 27.000,00;
6º TAC, 31.03.2008, Prorrogação Contratual;
7º TAC, 01.04.2008, Prorrogação Contratual.
8º TAC, 09.05.2008, Alteração da sexta clausula do contrato;
9º TAC, 01.07.2008, Prorrogação da vigência.
10º TAC, 15.08.2008, Prorrogação.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 034/2008
O Banpará S/A informa que o Pregão Eletrônico N.º 028/2008 
terá sua numeração alterada para 034/2008, cuja data de 
abertura será o dia 12/11/2008, às 10h (horário de Brasília), 
ressaltando que o teor do novo edital já se encontra disponível 
nos sites: www.banparanet.com.br, www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/2008
O Banpará S/A informa que procedeu a seguinte alteração no 
edital da licitação em epígrafe:
- Nos itens 5.1, 5.1.3.1, 5.1.3.2 e 6.1 onde se lê “instituições 
financeiras”, leia-se “empresas”.
- No item 9.2.1 onde se lê “...ter no máximo duas casas 
decimais”, leia-se: “...composto por números inteiros”.
- No item 9.3 do edital, onde se lê: “...lances menores...” leia-
se: “ ...descontos maiores...”
- No item 9.4 do edital, onde se lê: “ ...lances inferiores...”, leia-
se: “...percentual de descontos maiores...”
- No item 15.4. do edital onde se lê: 10% leia-se 5%.
-  No anexo VI , cláusula dez, alíneas a, b e c, onde se lê: “5%, 
leia-se: “1%”.
- No anexo VI, cláusula nona, §6º nas alíneas “a” e “b” onde se 
lê: 10% e 20%, leia-se: 5% e 10%, respectivamente.
- No anexo VI, cláusula nona, §8º nas alíneas “a” , “b” 
e “c”  onde se lê: 5%, 10% e 10%, leia-se: 2%, 5% e 5%, 
respectivamente.
Fica alterada a data de abertura da sessão para o dia 
12/11/2008, no mesmo horário e local.
E ficam mantidas as demais disposição do edital.
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2008
O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL do certame, publicado em 15/10/2008.
Vera Morgado
Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 055/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de emissão de bilhetes 
de Passagens aéreas nacionais
Valor do Contrato Original: R$ Estimado em R$-189.600,00 
mensal
Modalidade de Licitação: Pregão Nº 015/2007 leis 10.520/2002 
e 8.666/93
Partes: Banco do estado do Pará S. A. e Norte Turismo Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de emissão de 
bilhetes de passagens aéreas internacionais
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 24/10/2008
Vigência do Aditamento: 24/10/2008 a 02/09/2009
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Trav. Padre Prudêncio Nº 43 B Belém/
PA CEP 66010-150
Data da Publicação: 11/09/2007

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 014/2008
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Município de Moju - 
Prefeitura Municipal de Moju
Objeto: Manutenção do Posto de Atendimento Avançado - PAA 
no Município de Moju
Vigência: 22/10/2008 a 21/10/2013
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Próprios
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/10/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Iran 
Ataíde de Lima
Endereço das Partes: Praça Jarbas Passarinho nº 100 Bairro 
Centro - Município de Moju CEP 68450-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 083/2008
Modalidade de Licitação: Registro de Preço - Pregão Eletrônico 
nº 038/2007 - TRT
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Teltec Networks Ltda.
Objeto: 90 horas de prestação dos serviços de instalação, 
treinamento, suporte técnico e configuração avançada para 
Switch Core
Vigência: 27/10/2008 a 24/04/2009
Valor: R$ R$-13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) Global, 
R$-150,00 (Cento e cinquenta reais) valor da hora
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/10/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço do Contratado: Rua Miguel Daux nº 100 Bairro 
Coqueiros Florianópolis SC - CEP 88080-200


